ATA  Nº  1781

Aos 17 dias do mês de abril de 2019, às 18h30, na Sala de Sessões, reuniram-se os

integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e presidindo os trabalhos, a
Vereadora Adiles Meyer iniciou a sessão na presença dos demais vereadores: Darci
Hergessel, José Elton Lorscheiter, Luis Both, Marcelo Luis Schneider, Maria Helena Matte,

Pedro Volmir de Freitas Noronha, Rodrigo Kreutz,  Roque Haas, Paulo Volk e Vanderlei
Majolo, e deu-se andamento aos trabalhos ordinários. A ata da Sessão anterior foi

aprovada por unanimidade. No expediente foi lida a seguinte matéria: Of. Nº 074/2019
do Executivo, encaminhando Projetos de Lei e matéria. Os pronunciamentos dos
vereadores estão gravados digitalmente e divulgado no site da Câmara de Vereadores,

conforme arquivos. Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por unanimidade a
seguinte matéria: Projeto de Lei nº 017, de 01 de abril de 2019, o qual altera dispositivo

da Lei Municipal que  reestrutura o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de
Arroio do Meio - CODEMAM; Projeto de Lei nº 018, de 01 de abril de 2019, o qual
autoriza o Poder Executivo a manter a continuidade da Permissão de Uso de área pública

da Associação de Água de Rui Barbosa; Projeto de Lei nº 019, de 01 de abril de 2019,
o qual autoriza o Poder Executivo a doar nos termos da Lei Municipal nº 2.760, de

06/08/2009, Lei Municipal nº 2.852, de 21/05/2010 e da Lei Municipal nº 3.201, de
08/08/2013, um lote do Loteamento Comercial e de Serviços - Coxilha Vermelha à
empresa Ederson Valduir Ruchert; Projeto de Lei nº 020, de 01 de abril de 2019, o qual

autoriza o Poder Executivo a doar nos termos da Lei Municipal nº 2.760, de  06/08/2009,
Lei Municipal nº 2.852, de 21/05/2010 e da Lei Municipal nº 3.201, de 08/08/2013, um

lote do Loteamento Comercial e de Serviços - Coxilha Vermelha à empresa Ivanir
Rogerio Auler & Cia Ltda.; Projeto de Lei nº 021, de 01 de abril de 2019, o qual dá nova
redação ao art. 1º da Lei nº 3.713, de 08/11/2018; Projeto de Lei nº 022, de 01 de

abril de 2019, o qual autoriza o Poder Executivo a custear despesas da realização da III
Gincana Arroio do Meio e indica recursos; Projeto de Lei nº 023, de 01 de abril de 2019,

o qual autoriza o Poder Executivo a custear despesas relativas aos festejos dos 85 Anos
do Município e Projeto de Lei nº 024, de 12 de abril de 2019, o qual autoriza a celebração

de convênio com a Sociedade Sulina Divina Providência - Hospital Estrela,  referente ao
custeio de procedimentos médicos e hospitalares nos serviços de Atenção Básica, de
Média Complexidade e de Urgência e Emergência à população do Município de Arroio do

Meio e indica recursos com Mensagem Retificativa. Os Projetos de Lei de n° 025 e
026/2019 baixaram as comissões. Nada mais havendo a tratar a Presidente encerrou a

sessão. Arroio do Meio, 17 de abril de 2019.

         ADILES MEYER                                                      VANDERLEI MAJOLO

             Presidente                                                               Secretário

                   MARCIO A CAZOTTI
                                  Secretário Legislativo